UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA/VOLUNTÁRIOGRADUANDOE PÓS-GRADUANDO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROJETO:Projeto Semente: “Acolhendo e ressignificando o atendimento à saúde das mulheres (heterossexuais,

bissexuais e lésbicas) com HIV”

UNIDADE ACADÊMICA:Faculdade de Enfermagem

A coordenadora do projeto Zuleyce Maria Lessa Pacheco da unidade acadêmica Faculdade de Enfermagem torna público o

processo de seleção de discentes de graduação para preenchimento de 01 vagade bolsista graduando, 01 vaga de

voluntáriograduando e 01 vaga de voluntário pós-graduando.

I. DOS CANDIDATOS

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado em Curso de Graduação e no Programa de Pós-Graduação Mestrado em Enfermagem da

UFJF

b) Não estar em débito com a Extensão no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;

c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

d) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, à exceção do Programa

de Assistência Estudantil.

e) Já ter cursado a disciplina Enfermagem em Saúde da Mulher ou estar matriculado até o 8º Período da Graduação.

Os alunos desperiodizados deverão concorrer pelo período pelo qual realizam o maior número de créditos. Caso o aluno faça o

mesmo número de créditos em dois ou mais períodos diferentes, deverá prevalecer o número de matérias. Se ainda assim, houver

dois ou mais períodos com o mesmo número de matérias, o aluno deverá concorrer pelo período correspondente ao que ele entrou

na faculdade ou o mais próximo que esteja abaixo dele.

II. ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS:

a) Realizar atividades relacionadas as pesquisas desenvolvidas no Projeto Semente;

b) Participar das reuniões de planejamento, discussões com a equipe e atividades propostas no plano de trabalho do bolsista

e voluntário;

c) Colaborar no planejamento e implementação das salas de espera, dos grupos de gestantes, e dos agendamentos das

Consultas de Enfermagem;

d) Organizar e participar das Consultas;

e) Organizar os resultados dos exames colpocitológicos e o retorno das mulheres para pegarem os resultados;

f) Colaborar no planejamento das ações do projeto Semente que serão desenvolvidas à distância;

g) Levantar e coletar dados relacionados às atividades de pesquisa do projeto de extensão;

h) Participar na elaboração de publicações para apresentação de trabalhos em seminários ou congressos de extensão;

i) Participar de eventos desenvolvidos pela equipe coordenadora e participante do projeto;

j) Elaborar o relatórioparcial e final das atividades relacionados ao projeto de extensão.

III. DA INSCRIÇÃO

DATA:10/09/2021 a 14/09/2021.

LOCAL: Inscrição pelo e-mail: semente.sae@gmail.com  Enviar o comprovante de matrícula e IRA

HORÁRIO:00h até às 17 horas do dia 14/09/2021

IV. DA SELEÇÃO

A seleção para integrar o projeto de extensão dar-se-á por análise do IRA e entrevista com a coordenadora do projeto de extensão.

DATA:15/09/2021

LOCAL: https://us04web.zoom.us/j/4361785155?pwd=MWJmOGtpM3FmUTNzenRCQ2dTTXhwUT09

HORÁRIO: 9 horas às 11 horas

Devido a pandemia da COVID-19 e suspensão das atividades acadêmicas presenciais, a entrevista ocorrerá pelo link da plataforma

do Zoom Meeting. Para controle do processo de seleção, será feito o registro dos inscritos que realizaram a entrevista.O candidato

terá tolerância de 10 minutos para entrar na sala e iniciar a entrevista.

V. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

DATA:15/09/2021

LOCAL:Os candidatos receberão um e-mail com a ordem de classificação.

HORÁRIO: 13 horas

Juiz de Fora, 03 de setembro de 2021.

ZULEYCE MARIA LESSA PACHECO

SIAPE 1287502

COORDENADORA DA AÇÃO DE EXTENSÃO

mailto:semente.sae@gmail.com
https://us04web.zoom.us/j/4361785155?pwd=MWJmOGtpM3FmUTNzenRCQ2dTTXhwUT09